
 
 

Circ. 243 Ai sigg. genitori degli alunni della classe 1^F 

Sc. Secondaria,Plesso MEUCCI 

Ai docenti della classe 

1^F                                

Ai collaboratori scolastici 

.Ai docenti del Consiglio della classe 1^F 
Atti 

 
 

 
Oggetto: DISPOSITIVO 3 CASI POSITIVI – plesso MEUCCI  Scuola Secondaria I grado classe 

1^F ( 3 casi positivi nella classe) 

VISTA il D.lgs. 81/2008, art. 18 lett. h) e m); 
 

VISTO il DL n. 1 del 07/01/2022 art. 4; 
 

VISTA la Nota del Ministero della Salute prot. n. 60136 del 30/12/2021 per l’individuazione 
dei contatti stretti; 

 
VISTA la Nota interministeriale n. 11 del 08/01/2022: «Nuove modalità di gestione dei casi di 
positività all’infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico – art. 4, del decreto-legge 7 
gennaio 2022, n. 1 – prime indicazioni operative»; 

 
VISTA la nota MI n. 14 del 10/01/2022: “Scuole secondarie di I grado e II grado ed e del 
sistema di istruzione e formazione professionale – Verifiche da effettuare nelle classi in cui vi 
siano due casi di positivita’ ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. c n.2 del DL 7 gennaio 2022”; 

 
ACQUISITA per le vie brevi dalla famiglia la segnalazione dell’esito positivo al test antigenico 
per la rilevazione del Covid-19 di n. 2 componente nell’ambito del gruppo classe; 

 
VISTA la comunicazione della scrivente di segnalazione del caso Covid accertato di tre 
alunni della classe 1^F scuola secondaria di I grado; 

 
PRESO ATTO che nella classe 1^ F sono presenti TRE casi di positività al COVID-19 e in 
ottemperanza alla normativa vigente; 



VISTA la CM prot. 71 del 21-01-2022 attività didattica in presenza – misure per 
alunni con disabilità e bisogni educativi speciali nelle classi in dad/ddi 

 
DISPONE 

 
Didattica Digitale Integrata per la durata di 10 giorni fino e rientro con tampone 

antigenico/molecolare NEGATIVO in decima giornata: 

 

 per i contatti non vaccinati o che non abbiano completato il ciclo vaccinale primario: 

 quarantena di dieci giorni a partire dall’ultimo contatto con tampone antigenico o 
molecolare indecima giornata 

 per i contatti che abbiano completato il ciclo vaccinale da più di 120 giorni , se 
asintomatici, quarantena di 5giorni con esecuzione di un tampone antigenico o molecolare in 
quinta giornata. 

 per i contatti, se asintomatici, che abbiano ricevuto la dose booster , oppure abbiano 
completato il ciclo vaccinale primario nei 120giorni precedenti oppure siano guariti da infezione da 
SARS-CoV-2 nei 120giorni precedenti, auto-sorveglianza, obbligo di utilizzare DPI di tipo FFP2 
per almeno 10 giorni dall’ultima esposizione del caso positivo. E’ prevista l’esecuzione di un 
test antigenico rapido o molecolare alla prima comparsa dei sintomi, se ancora sintomatici, al quinto 
giorno successivo alla data dell’ultimo contatto stretto con ilcasopositivo. 

 

Secondo la CM del 21-01-2022 attività didattica in presenza – misure per alunni con 
disabilità e bisogni educativi speciali nelle classi in dad/ddi 

Al fine di assicurare, nell’attuale contesto epidemiologico, lo svolgimento delle attività didattiche in 
presenza in condizioni di massima sicurezza, anche in relazione alla specifica condizione di 
fragilità di ciascun alunno, si precisa quanto segue: 
- la frequenza in presenza degli alunni disabili e BES può avvenire previo ottenimento del consenso 
dei genitori degli alunni di cui all’oggetto; 
- resta fermo, in ogni caso, il divieto di accedere o permanere nei locali scolastici ai soggetti affetti 
da SARS-CoV-2, o comunque a coloro che manifestino sintomatologia respiratoria o nei quali la 
temperatura corporea risulti superiore a 37,5°; 
- per il personale scolastico e gli alunni, laddove non vi sia una specifica esenzione al riguardo, è 
obbligatorio l'uso di dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2 e l’adozione di 
misure igieniche quali, a titolo esemplificativo, l’uso di gel per le mani e la frequente areazione dei 
locali; 
- lo svolgimento della didattica in presenza deve avvenire in condizioni tali da assicurare un 
adeguato distanziamento interpersonale; 
- è consentita la consumazione dei pasti a scuola a condizione che possa essere mantenuta una 
distanza interpersonale di almeno due metri. 



 

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe del 

caso positivo per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza 

del primo caso,si applica quanto previsto dalla Circolare del Ministero della salute 0060136- 

30/12/2021 –DGPRE-DGPRE-P per i contatti stretti ( ad ALTO RISCHIO) 

 

Si ricorda che fino al 28 febbraio 2022 gli studenti della scuola secondaria di I grado, collocati 

in regime di auto-sorveglianza, potranno effettuare gratuitamente i test antigenici rapidi 
presso le farmacie presentando la richiesta del medico o pediatra di famiglia,. 

 
La scuola fornirà attestazione su richiesta degli interessati . 

 

 
F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina NUGNES 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93) 



 


